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ABSTRAKT

Má teoretická práce popisuje proces tvorby dvou projektů. Prvním je scénář pro krátký

animovaný film s pracovním názvem Smrt. Druhým je videoklip ve formě videomappingu

s názvem Na útěku s moudrými hlupáky. Provedu vás svými inspiracemi, výzkumem a

kaţdou částí tvorby hudebního klipu.

Klíčová slova: animace, videoklip, hudba, vesmír, vědeckofantastické, videomapping,

časová smyčka, smrt.

ABSTRACT

My theoretical work describes creation process behind two projects. The first one being

script for short animated film with working title Death. The second one is a videoclip in a

form of videomapping called Running with Wise Fools. I will walk you through my

inspirations, research and every part of videoclip creation.

Keywords: animation, videoclip, music, space, science fiction, videomapping, time loop,

death

„I wouldn't mind doing that again,

now that I know you can live through it.“

(Bubík, Kačeří příběhy: Poklad ze ztracené lampy)
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ÚVOD

Byl to William Faulkner, kdo po nás chtěl, abychom zabili svoje miláčky. Ano, to slovní

spojení samo o sobě zní morbidně, ale jeho pravý význam je ještě zlomyslnější. Faulkner

má na mysli ty kousky v autorské tvorbě, na které jsme tak pyšní, ţe nás hrdost zaslepuje a

nevidíme jejich nefunkčnost v rámci většího celku. Můţe to být slovo, můţe to být věta,

můţe to být kapitola. Kdyby škrtání byl zločin, tak kaţdé slovo je jedna oběť a já bych byl

masový vrah.

Proč tu však píši o Faulknerovi a jeho filozofii? Inu preprodukce je dlouhý proces

přípravy zahrnující vznik námětu, scénáře a vizuálu a já jsem byl schopný preprodukci

věnovat rok svého ţivota, abych po měsících útrapného broušení, pilování a leštění přišel

s nápadem, který od začátku změnil celou moji práci.

Vznik animovaného videoklipu Running with Wise Fools je spjat s tvorbou dalšího

projektu, který měl být původním bakalářským výstupem – melancholická krátkometráţní

komedie o Smrti. V této teoretické práci se budu věnovat oběma projektům a pokusím se

vám popsat, co mě vedlo k původnímu námětu a scénáři, jak jsem si definoval základní

hodnoty, které by měl film obsahovat a jakým způsobem jsem se dostal od podsvětí do

vesmíru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREPRODUKCE

Přípravná fáze vzniku kaţdého filmu. Jelikoţ jsem měl na začátku třetího ročníku pocit, ţe

moje příprava byla vţdy nedostatečná, chtěl jsem to na svém bakalářském projektu změnit

a věnovat jí veškerou svoji pozornost.

V této části se zaměřím na rešerši a inspiraci, hledání charakterů a plynule přejdu

k práci na námětu a scénáři. Poté se dozvíte něco o historii videomappingu, jakým

způsobem se k němu dá přistupovat a jaké východisko jsem zvolil já.

1.1 Hledání filmové řeči

Řekl bych, ţe velká část mé tvorby je postavená na pocitu. Jestliţe do pohybu nevloţíme

pocit, zůstane nám prázdná slupka. To se však netýká jen pohybu postav, ale také neţivých

objektů, kamery a střihu. V kinematografii to není ţádnou výjimkou a kaţdý reţisér ví, jak

s tímto prvkem pracovat a jak ho svým vlastním způsobem dostat na plátno. To byly jedny

z mých prvních otázek, které jsem si při zadání bakalářské práce pokládal – jakým

způsobem uchopím film já, co je pro mě nejdůleţitější a co mi nejvíce jde.

1.1.1 Divadelní kompozice

Vţdy jsem měl rád charakterovou animaci, moţnost být na chvilku v kůţi těch, které

animuji. Tato moje vlastnost má pravděpodobně kořeny v tom, ţe jsem od útlého dětství

navštěvoval dramatický obor a ten mě provázel aţ do mých devatenácti let. Celé dospívání

bylo opředeno divadelními festivaly a touhou stát se hercem. Není tedy podivu, ţe ve

chvíli, kdy jsem pronikl do animace, jsem do ní začal svoje zkušenosti s divadlem

promítat. Kamery a střihu jsem se bál a věděl jsem, ţe moje síla tkví ve vyvrcholení

situace, v jednoduché, skoro divadelní kompozici - takzvaný ensamble staging.

Ve svém pojednání na toto téma Tony Zhou
1
zmiňuje prohlášení reţiséra

Alexandera Mackendricka – úlohou reţiséra je řídit divákovu pozornost. Jakým způsobem

to však udělá, je pouze na něm. V divadle není prostředků jako je střih a kamera. Herci i

diváci jsou na jednu scénu, někdy i dějství, uvázáni v jednom prostředí a především pak

1
Memories of Murder (2003) - Ensemble Staging. In: Youtube [online]. 27.02.2007 [cit.2019-05-09].

Dostupné z kanálu Every Frame a Painting na: https://www.youtube.com/watch?v=v4seDVfgwOg.
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s jedním úhlem pohledu. Jak tedy přenést pozornost z jedné postavy na druhou? Odpovědí

je pohyb – lidské oko pohyb poutá a správně načasované akce a reakce jsou klíčem

k úspěchu. Pokud aplikujeme podobný princip ve filmu, otevírá se zajímavá škála

moţností. Nejsme poutáni k tomu, abychom snímali jen celky jako v divadle, ale jakákoliv

velikost záběrování můţe tohoto principu vyuţít. Je jen třeba znát priority lidského

vnímání pohybu – pohyb očí pak můţe být silnější jak gesto rukou. Kdyţ těchto poznatků

vyuţijeme, můţeme ve scéně divákovi předat několik samostatně odehrávajících se

gradujících dějů bez toho, aniţ bychom mezi nimi divoce přestříhávali – v jednom záběru,

v několika plánech jeho hloubky.

Je to pohled na film, který mě stále přijde atraktivní a především nepříliš

prozkoumaný. Animovaný autorský film má navíc výhodu, ţe reţisérem i hercem je

animátor, a tak můţe váhy pozornosti převracet dle vůle. Co kdyby se však akce a reakce

synchronizovaly s hudbou?

1.1.2 Hudba, zvuk a obraz jako jedno tělo

Reţisér Edgar Wright vyuţívá hudby a rytmu k podpoření pohybu v obraze, kamery či

střihu. Především filmy Baby Driver a Scott Pilgrim proti zbytku světa vynikají

v perfektním propojení všech tří aspektů v audiovizuální ohňostroj. Počátky však můţeme

dohledat jiţ ve starých animovaných groteskách. Disneyho Steamboat Willie patří mezi

pionýry synchronizace pohybu se zvukem v animovaném filmu a tato myšlenka byla dále

rozvinuta v Silly Symphonies – ať uţ hravý Skeleton Dance nebo pocitový The Old Mill.

Obr.č.1.: Fantazie 2000 – Rhapsody in Blue
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Za vyvrcholení tohoto výtvarného baletu by se dala povaţovat Fantazie z roku 1940, avšak

já nedám dopustit ani na její duchovní pokračování Fantasie 2000, především pak část

Rhapsody in Blue animovanou na kompozici od George Gershwina.

Zvuk povaţuji za zásadní, především pro animovanou tvorbu. Občas se nemůţu

zbavit pocitu, ţe se nevyuţívá naplno. Hudba můţe být berličkou, kterou se dají jednoduše

navodit pocity, ale také mocnou hnací sílou.

Nejsem sice zvukový mistr a kdyţ jsem naposledy šáhl na kytaru, tak jí (nejspíše ze

strachu) praskla struna. To mě však nezastavilo, abych se v průběhu studia učil základům

zvučení v programu Reaper. Práce s předem připraveným zvukovým podkladem se pro mě

stala klíčovou a chtěl jsem jí vyuţít během práce na bakalářském filmu. Takový postup

podle mě totiţ nabízí mantinely a neskutečnou flexibilitu zároveň. Při animaci je člověk

svázán časovým odstupem mezi jednotlivými zvuky, takţe časování je často přirozené a

rytmické. Většinou, pokud se akce nevejde do časového úseku určeného hudbou, či jinými

zvukovými podněty, není to chyba zvuku, ale spíše moje neschopnost v postu animátora.

Přemýšlel jsem, jak nejlépe hudbu napojit na obraz. Ano, pohyb, který podpoří

melodii či rytmus je jiţ sám o sobě dostačující, ale co kdyby hudba vznikala ze samotných

ruchů, které tvoří okolí, či postava? Co kdyţ hukot a troubení aut spustí chaotickou

hudební kompozici, nebo zvuky sešívačky, tiskárny a kávovaru v kanceláři navodí


[…]


lamp přicházejícího z ulice. Ve dveřích je vidět silueta Smrti, natahuje ruku, rozsvěcí.

Vidíme, ţe před ní je Alan, jehoţ silueta byla schovaná za její. Drţí v rukou kvítek a kouká

na byt čišící prázdnotou.

(z nadhledu) Vstupuje pomalým, skoro šoupavým krokem dovnitř. Pokládá hromádku

hlíny na stůl. Sedá si, brečí. Kamera ho celým tímto procesem následuje, přejíţdí přes

lustr, který zakryje celý stůl, jakmile je opět vidět na stůl, Alan je obklopený lahvemi

alkoholu.

Pokaţdé kdyţ Alan škytne, vyskočí mu z úst bublinka, kaţdá povídá část jeho snu, který

začal sbíráním peněz do kasičky s nadějí, ţe jednou otevře květinářství. Postupně bublinky

i s kamerou stoupají ke stropu a Alan mezi nimi skáče (okolo poletují i jeho další sny, které

si nikdy nesplnil, nedůleţité pro příběh, Alan skáče pouze po bublinách hlavních pro

diváka, ale pokaţdé kdyţ skočí na další, tak praskne. Nakonec zbývá jen jedna, Alan neví,

kam dál skočit, bublina praská a Alan padá dolů.

(C) Dopadá na postel, usíná. Smrt k němu přichází, sedne si vedle postele, vytáhne jehlice

a štrikuje. Lehký odjezd kamery. Ostrý střih na stejný záběr v jinou denní dobu.

(Scéna by měla být doprovázena hudbou opět do rytmu, ještě nevím jakou. Nejsem si jistý,

zdali je na místě pomalejší melodie a akustické nástroje, které by podporovali náladu.

Nechci zajít do kýče. Každopádně by měla evokovat Alanovo škytání.)

Scéná 06 – Akceptace

Alan se probouzí, je ráno, má příšernou kocovinu a je v pokoji sám. Sedne si na kraj

postele.

Vypotácí se ke dveřím, opírá se o pant a kouká do druhé místnosti. Smrt zrovna připravuje

šálek kávy.

Alan usrkává poslední doušek kávy a pokládá šálek na stůl, bere hromádku hlíny

s kvítkem, která leţí na stole a vkládá ji do šálku.

(D) Pokládá šálek na parapet. Kamera se oddaluje na celou místnost, ve které je okno

s kvítkem středem. Začíná hrát hravá hudba.

(PD) Stříháme na pokladničku, do které v průběhu filmu přidával peníze a na které je

nakreslený vizuálně podobný kvítek. Alan ji zvedá k sobě, otevírá a převrací, čímţ všechny

peníze vypadávají a stírají obraz.

(VC) Poţární schodiště patrového domu. Smrt a Alan společně nesou obří květináč po

schodech. Třikrát se ostře střihne na další patro schodů.

(C) Otevírají se dveře vedoucí na ulici. Do nich vchází Smrt, praští se o pant a za ní Alan

s obrovským květináčem, (C z profilu) kymácí se, málem ho převrátí. Smrt ho na poslední

chvíli chytne.

(D) Pokládají obří květinu do rohu místnosti.

(C) Záběr na dveře na ulici. Alan přináší kaktusy.

(D) Pokládá kaktusy na parapet. Kamera se oddálí.

(C) Záběr na celou místnost s malým kvítkem na parapetě. Smrt je pokrytá bodlinami

z kaktusů.

Mění se pozice a činnosti postav.

Alan přišoupává ţebřík na pravou stranu.

Alan zavěšuje květináč na strop na pravé straně, Smrt mu drţí ţebřík.

Alan se otáčí s ţebříkem v rukou, málem praští Smrt, ta uhne. Otočí se podruhé a srazí

Smrti hlavu, ta jí na poslední chvíli chytí.

Alan zavěšuje květináč na strop na pravé straně, Smrt zalévá.

Přesazují společně květiny.

Alan zastřihává květiny, místnost je skoro plná.

(VC) Záběr na dům. Je jaro, vše taje a začíná kvést. Potulná kočka vyplaší ptáčky na

stromě v popředí.

(C) Oba dva stojí uprostřed místnosti. Je plná zeleně aţ po strop. Smrt se ohlédne na Alana

a zahalí ho do svého pláště.

Alan se ocitá sám, ve tmě, ztrácí se ve Smrtčině plášti. Natahuje se, smršťuje se, různě se

transformuje, jako by byl v bolesti a postupně ztrácí linku.

Scéna 07 – Epilog

(VD) Bolestí křečovitě svírá víčka u sebe. Cítí však, ţe vše náhle ustalo, otevírá je.

Rozhlíţí se kolem. Ještě stále je rozklepaný, schoulený, jako by mu byla zima, stojí

v kanceláři Smrti. Smrt stojí před ním s dopleteným svetrem, který v průběhu filmu

štrikovala. Usměje se a přetáhne mu ho přes hlavu a rozčechrá mu vlasy, Alan se přestane

klepat, uklidní se.

Smrt obejde kancelářský stůl a posadí se za něj, sedící je stále stejně vysoká jako Alan. Na

stole je plně rozkvetlá rostlinka, kterou sem na začátku filmu poloţila. Přisune ji blíţe

k Alanovi, který si ji vezme. Chvilku je ticho, Alan se kouká na květinu, pak zvedne

pohled k Smrti. Mimo obraz se ozve ťukání. Ohlédne se za sebe, jsou tam obyčejné staré

dveře, podívá se zpět na Smrt. Ta se pousměje a lehce pokyne. Alan se otočí a odchází

mimo obraz. Ozývá se otevírání dveří a následně zavírání.

Ticho.

Začíná hrát obdobná hudba jako na začátku filmu. Smrt vstává od stolu, bere konvičku a

směřuje k ţebříku. Kamera stoupá vzhůru, stejně jako Smrt po ţebříku a jedou závěrečné

titulky.
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