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Ivanova teoretická práce je podrobným popisem dlouhého putování, je v ní obsažena řada

dobrých postřehů z průběhu animování. Ivan zde přiznává nejeden přešlap, ale vedle něj nás

seznamuje i s jeho funkčním řešením. Srozumitelně nás uvede do problematiky

videomappingu, a dává dobré rady, jak přemýšlet o plánování kompozice a pohybu v obrazu

ve vztahu ke konkrétní budově. Bohatá obrazová dokumentace trefně doplňuje text.

Po formální stránce bohužel musím vytknout nesprávně značené parafrázování – čtenář

se často neorientuje co je myšlenkou parafrázovaného díla a co už je Ivanovým vlastním

názorem. Dále musím vytknout úplnou absenci konzultací.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 6 %.
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